
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  103 DEL  09-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO" IN ATTUAZIONE
DEL DECRETO DEL M.I.T. N. 400 DEL 03/09/2019 PER IL PROGRAMMA DI
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di dicembre alle ore
11:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO”
che si compone dei seguenti elaborati:

Elab. IE01Relazione Tecnica generale e specialistica;
Elab. IE02Planimetria generale;
Elab. IE03Planimetria zona centro storico;
Elab. IE04Planimetria zona piazze principali e Via Roma;
Elab. IE05Planimetria zona Pianello e Via Crocefisso;
Elab. IE06Planimetria zona cimitero;
Elab. IE07Planimetria zona C.da Cupa;
Elab. IE08Documentazione fotografica;
Elab. IE09Calcoli illuminotecnici;
Elab. IE10Elenco prezzi unitari ed analisi dei costi;
Elab. IE11Computo metrico estimativo e Quadro tecnico economico;
Elab. IE12 Spese della sicurezza;
Elab. IE13Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
Elab. IE14Cronoprogramma;
Elab. IE15Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;
Elab. IE16Particolari costruttivi.

e che presenta il seguente quadro economico:

A. Lavori a misura: € 149.983,36
di cui soggetti a ribasso: € 147.315,32
di cui per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso: €   2.668,04

B. Somme a disposizione:
I.V.A. sull’importo lavori (10%): €  14.998,34
Spese tecniche (I.V.A. 22% e contributi

previdenziali 5% compresi) €  17.934,00
Compenso R.U.P. (0,8%) €    1.199,87
Lavori in economia (I.V.A. compresa) €    6.313,77
Imprevisti (I.V.A. compresa) €    9.470,66



SOMMANO: €   49.916,64
TORNANO:             €  199.900,00

DI FINANZIARE l’intervento con i fondi previsti dal Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 400 del 03.09.2019 e di imputare
la relativa spesa al relativo codice del bilancio di previsione per il
triennio 2020/2022, esercizio 2020, in corso di approntamento;

DI DARE ATTO che l’intervento proposto risponde alle finalità del
programma ministeriale, con specifico riferimento al requisito
dell’immediata cantierabilità dei lavori;

DI DARE ATTO che l’intervento si qualifica come manutenzione
straordinaria ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.;

DI NOMINARE RUP il responsabile del servizio tecnico geometra Fabio Di
Luca Sidozzi e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti necessari
per la realizzazione dell’intervento;

DI DARE ATTO che il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria
Provinciale dello Stato competente per territorio (ENTE: 0303823) risulta
essere IBAN: IT20Y0100003245332300303823.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA

Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;
Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
Decreto del Ministero dei Trasporti n. 400 del 03.09.2019;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
stante la Legge n. 55 del 14.06.2019, di conversione del D.L n.-
32/2019, i programmi infrastrutturali “6000 Campanili” e “Nuovi
progetti di Intervento” sono da intendersi conclusi in data
18.06.2019;
le economie maturate relative agli interventi ultimati dei due-
programmi “6000 Campanili” e “Nuovi progetti di Intervento” sono
pari a € 7.535.118,69;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.
400 del 03.09.2019 con il quale le risorse derivanti dalle economie
maturate relative agli interventi ultimati dei due programmi “6000
Campanili” e “Nuovi progetti di Intervento” sono riassegnate ad apposito
capitolo di spesa per il “Programma di Interventi  infrastrutturali per
Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” di cui all’art. 4, c. 7 del D.L. n.
32/2019 convertito con modificazioni della L. n. 55/2019, per la
manutenzione straordinaria di strade, illuminazione pubblica, strutture
pubbliche comunali e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

DATO ATTO che il costo dei progetti da finanziare dovrà essere pari ad un
massimo di € 200.000,00, di cui fino a € 150.000,00 per lavori e fino a €
50.000,00 per somme a disposizione;

DATO ATTO che l’impianto di pubblica illuminazione presente nel
territorio comunale necessita di interventi di adeguamento ed
efficientamento energetico;

DATO ATTO che con Determinazione U.T.C. n. 202 del 15.11.2019 è stato
affidato l’incarico per la redazione del progetto esecutivo per
l’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL
CENTRO ABITATO al Per. Ind. Luigi Molini, con studio in Corridonia (MC);

VISTO il progetto esecutivo per l’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO presentato dal
Per. Ind. Luigi Molini in data 09.12.2019, prot. com.le n. 6836,
costituito dai seguenti elaborati:

Elab. IE01 Relazione Tecnica generale e specialistica;
Elab. IE02Planimetria generale;
Elab. IE03Planimetria zona centro storico;
Elab. IE04Planimetria zona piazze principali e Via Roma;
Elab. IE05Planimetria zona Pianello e Via Crocefisso;
Elab. IE06Planimetria zona cimitero;
Elab. IE07Planimetria zona C.da Cupa;
Elab. IE08Documentazione fotografica;
Elab. IE09Calcoli illuminotecnici;
Elab. IE10Elenco prezzi unitari ed analisi dei costi;
Elab. IE11Computo metrico estimativo e Quadro tecnico economico;
Elab. IE12 Spese della sicurezza;
Elab. IE13Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;
Elab. IE14Cronoprogramma;
Elab. IE15Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;



Elab. IE16Particolari costruttivi.

e che presenta il seguente quadro economico:

A. Lavori a misura: € 149.983,36
di cui soggetti a ribasso: € 147.315,32
di cui per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso: €   2.668,04

B. Somme a disposizione:
I.V.A. sull’importo lavori (10%): €  14.998,34
Spese tecniche (I.V.A. 22% e contributi

previdenziali 5% compresi) €  17.934,00
Compenso R.U.P. (0,8%) €   1.199,87
Lavori in economia (I.V.A. compresa) €   6.313,77
Imprevisti (I.V.A. compresa) €   9.470,66

SOMMANO: €  49.916,64
TORNANO:             € 199.900,00

PRESO ATTO che l’intervento proposto risponde alle finalità del programma
ministeriale, con specifico riferimento al requisito dell’immediata
cantierabilità dei lavori;

PRESO ATTO che l’intervento si qualifica come manutenzione straordinaria
ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.;

CONSIDERATO che la relativa spesa sarà finanziata con i fondi previsti
dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 400 del
03.09.2019 ed imputata al relativo codice del bilancio di previsione per
il triennio 2020/2022, esercizio 2020, in corso di approntamento;

RITENUTO OPPORTUNO nominare RUP il Responsabile del servizio tecnico
geometra Fabio Di Luca Sidozzi, al quale demandare tutti gli adempimenti
necessari per la realizzazione dell’intervento;

ACCERTATO che il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria
Provinciale dello Stato competente per territorio (ENTE: 0303823) risulta
essere IBAN: IT20Y0100003245332300303823.

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO che
si compone dei seguenti elaborati:

Elab. IE01Relazione Tecnica generale e specialistica;
Elab. IE02Planimetria generale;
Elab. IE03Planimetria zona centro storico;
Elab. IE04Planimetria zona piazze principali e Via Roma;
Elab. IE05Planimetria zona Pianello e Via Crocefisso;
Elab. IE06Planimetria zona cimitero;
Elab. IE07Planimetria zona C.da Cupa;
Elab. IE08Documentazione fotografica;
Elab. IE09Calcoli illuminotecnici;
Elab. IE10Elenco prezzi unitari ed analisi dei costi;
Elab. IE11Computo metrico estimativo e Quadro tecnico economico;
Elab. IE12 Spese della sicurezza;
Elab. IE13Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;



Elab. IE14Cronoprogramma;
Elab. IE15Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto;
Elab. IE16Particolari costruttivi.

e che presenta il seguente quadro economico:

A. Lavori a misura: € 149.983,36
di cui soggetti a ribasso: € 147.315,32
di cui per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso: €   2.668,04

B. Somme a disposizione:
I.V.A. sull’importo lavori (10%): €  14.998,34
Spese tecniche (I.V.A. 22% e contributi

previdenziali 5% compresi) €  17.934,00
Compenso R.U.P. (0,8%) €   1.199,87
Lavori in economia (I.V.A. compresa) €   6.313,77
Imprevisti (I.V.A. compresa) €   9.470,66

SOMMANO: €  49.916,64
TORNANO:             € 199.900,00

DI FINANZIARE l’intervento con i fondi previsti dal Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 400 del 03.09.2019 e di imputare
la relativa spesa al relativo codice del bilancio di previsione per il
triennio 2020/2022, esercizio 2020, in corso di approntamento;

DI DARE ATTO che l’intervento proposto risponde alle finalità del
programma ministeriale, con specifico riferimento al requisito
dell’immediata cantierabilità dei lavori;

DI DARE ATTO che l’intervento si qualifica come manutenzione
straordinaria ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.;

DI NOMINARE RUP il responsabile del servizio tecnico geometra Fabio Di
Luca Sidozzi e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti necessari
per la realizzazione dell’intervento;

DI DARE ATTO che il codice IBAN del conto corrente della Tesoreria
Provinciale dello Stato competente per territorio (ENTE: 0303823) risulta
essere IBAN: IT20Y0100003245332300303823;

Di DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134 comma 4) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
     Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                     Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 09-12-19 al 24-12-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6851   in data 09-12-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


